LA EDAD MODERNA

1. Completa el texto colocando cada palabra en el lugar adecuado.

1469 Castilla 1479 Aragén un ejéreito moderno América
El Santo Tribunal de la Inquisicién corregidores la Santa Hermandad
En , los principes Isabel de vy Fernando de se casaron y en . heredaron

sus reinos y unieron las dos coronas. Para reforzar su poder hicieron cambios como:

- Nombraron
municipio.

- Crearon
orden.

. eran funcionarios que representaban a los reyes en cada

s sy

: una gran institucion encargada de mantener el

- Impusieron la religion cristiana en todos sus territorios. Quien no se convirtio
al cristianismo fue expulsado.

- Crearon

- Formaron

: para perseguir los delitos religiosos.

y establecieron alianzas con otros reinos,

ampliando asi sus territorios. Ademas, comenzaron la conquista de

2. Une los siguientes reyes de la Edad Moderna con el aiio en que empezaron

su reinado.

Carlos IV
Carlos |
Felipe V
Fernando VI
Carlos III
Felipe IV
Carlos 11
Felipe II1
Felipe 11

1516
1556
1598
1621
1665
1700
1746
1759
1788

uoLIVEWORKSHEETS



