LA EDAD MODERNA

1. Completa el texto colocando cada palabra en el lugar adecuado.

1469 Castilla 1479 Aragón un ejército moderno América
El Santo Tribunal de la Inquisición corregidores la Santa Hermandad

En , los príncipes Isabel de y Fernando de se casaron y en , heredaron sus reinos y unieron las dos coronas. Para reforzar su poder hicieron cambios como:

- Nombraron : eran funcionarios que representaban a los reyes en cada municipio.
- Crearon : una gran institución encargada de mantener el orden.
- Impusieron la religión cristiana en todos sus territorios. Quien no se convirtió al cristianismo fue expulsado.
- Crearon : para perseguir los delitos religiosos.
- Formaron y establecieron alianzas con otros reinos, ampliando así sus territorios. Además, comenzaron la conquista de .

Une los siguientes reyes de la Edad Moderna con el año en que empezaron su reinado.

Carlos IV		1516
Carlos I		1556
Felipe V		1598
Fernando VI		1621
Carlos III		1665
Felipe IV		1700
Carlos II		1746
Felipe III		1759
Felipe II		1788

